



Zastępca Prezesa  
Joanna Gierulska

## Wykonawcy

Nasz znak:  
ZP.161.DDD.69097.1.2023

Data:  
03.08.2023 r.

*Dotyczy: postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na wyłonienie Beneficjenta poddziałania 2.3. „Wsparcie dla szkolenia doradców” w ramach działania „Usługi doradcze, usługi z zakresu zarządzania gospodarstwem rolnym i usługi z zakresu zastępstw” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 – studia podyplomowe*

Działając na podstawie art. 135 ust. 2 ustawy z dnia 11 września 2019 roku Prawo zamówień publicznych (Dz. U. 2022 r. poz. 1710, 1812, 1933, 2185, z 2023 r. poz. 412) dalej: „ustawa Pzp”, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z siedzibą w Warszawie przy Al. Jana Pawła II nr 70, zwana w dalszej treści pisma „Zamawiającym”, udziela odpowiedzi na pytania zgłoszone w przedmiotowym postępowaniu.

### Pytanie 22

W Opisie przedmiotu zamówienia, w pkt. 5 programu studiów podyplomowych dla Części nr 10, Zamawiający podaje „10 godz. zajęć terenowych, w tym 8 w tunelach foliowych i na polu oraz ćwiczenia z układania płodozmianów dla roślin warzywniczych i sadowniczych 2 na polu wraz z ćwiczeniami z układania płodozmianów roślin rolniczych”.

Prosimy o:

- uściślenie ile godzin zajęć terenowych ma być poświęconych roślinom warzywniczym i sadowniczym, a ile roślinom rolniczym.
- informację czy Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie ćwiczeń z układania płodozmianów w salach ćwiczeniowych?
- zweryfikowanie zapisu dotyczącego ćwiczeń z układania płodozmianów dla roślin sadowniczych, u których następstwa roślin są co kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt lat.

### Odpowiedź:

Ad lit. a)

Zamawiający informuje, że zgodnie z ramowym programem studiów podyplomowych w ramach tematu „Planowanie i zakładanie upraw” w ramach 10 godzin zajęć terenowych należy uwzględnić 8 godzin zajęć terenowych na polu, w tunelach foliowych i szklarniach, w tym: 3 godz. dla roślin rolniczych, 3 godz. dla roślin warzywniczych i 2 godz. dla roślin sadowniczych oraz 2 godz. ćwiczeń praktycznych z układania płodozmianów, w tym 1 godz. dla roślin rolniczych i 1 godz. dla roślin warzywniczych i sadowniczych.

Ad lit. b)

Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie ćwiczeń z układania płodozmianów w salach ćwiczeniowych.

Ad. lit. c)

Zamawiający wskazuje, że zgodnie z odpowiedzią dotyczącą lit. a, wskazano, iż ćwiczenia z układania płodozmianów dla roślin sadowniczych zostały połączone z roślinami warzywniczymi i powinny obejmować 1 godziną zajęć.

### **Pytanie 23**

W Opisie przedmiotu zamówienia, w pkt. 5 programu studiów podyplomowych dla Części nr 8, 9, 11 Zamawiający podaje „10 godz. zajęć terenowych, w tym 8 w tunelach foliowych i na polu oraz ćwiczenia z układania płodozmianów dla roślin warzywniczych i sadowniczych oraz 2 na polu wraz z ćwiczeniami z układania płodozmianów roślin rolniczych”.

Prosimy o:

- a) informację czy Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie ćwiczeń z układania płodozmianów w salach ćwiczeniowych?
- b) zweryfikowanie zapisu dotyczącego ćwiczeń z układania płodozmianów dla roślin sadowniczych, u których następstwa roślin są co kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt lat.

### **Odpowiedź:**

Ad. lit a)

Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie ćwiczeń z układania płodozmianów w salach ćwiczeniowych.

Ad. lit. b)

Zamawiający wskazuje, że ćwiczenia z układania płodozmianów dla roślin sadowniczych zostały połączone z roślinami warzywniczymi i powinny obejmować 1 godziną zajęć.

### **Pytanie 24**

Czy w przypadku Części zamówienia nr 8, 9,10,11, dla tematów w pkt. 2, 3, 17,18 programu studiów, Zamawiający dopuszcza w roli wykładowców pracowników PIORiN, którzy posiadają odpowiednie doświadczenie i kompetencje do przeprowadzenia takich zajęć?

### **Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, że nie udziela odpowiedzi na pytanie, ponieważ nie dotyczy wyjaśnienia treści SWZ a oceny spełnienia warunków udziału z postępowaniu. Jednocześnie Zamawiający wyjaśnia, że w ramach przedmiotowego postępowania nie określił szczególnych wymagań w zakresie miejsca zatrudnienia wykładowców. Wykładowcy muszą spełniać warunki określone przez Zamawiającego w SWZ w Rozdz. III.2 lit. b oraz w OPZ w części V *Szczegółowe zadania wykonawcy* pkt 19 *Zakontraktowanie wykładowców* wskazał wymagania jakie muszą spełnić wykładowcy dla poszczególnych części zamówienia.

### **Pytanie 25**

W Opisie przedmiotu zamówienia dla Części nr 9, w pkt.1, 2, 3, 4 programu studiów nie uzupełniono komórek tabeli dotyczących liczby godzin zajęć praktycznych dla ww. tematów. Prosimy o weryfikację zapisu.

### **Odpowiedź:**

Zamawiający wyjaśnia, że w Częściach nr 8, 9, 10, 11 w pkt. 1, 2, 3, 4 jedyną formą zajęć są wykłady i nie przewiduje się w tym zakresie tematycznym zajęć praktycznych.

### **Pytanie 26**

W Opisie przedmiotu zamówienia dla Części nr 11, w pkt. 16 programu studiów dotyczącym „Ekonomicznych podstaw uprawy roślin według technologii integrowanej produkcji roślin” (str. 49),

założono 9 godzin w formie wykładów. Efektem tego jest błędne sumowanie liczby godzin wykładów oraz liczby godzin ogółem. Prosimy o weryfikację zapisu.

**Zmiana nr 1**

Zamawiający na podstawie art. 137 ust. 1 ustawy wprowadza następujące zmiany w treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

W Opis przedmiotu zamówienia część VI Opis części zamówienia w zakresie Części nr 11 zamówienia, Temat: Integrowana produkcja roślinna, pkt 16 ramowego programu studiów podyplomowych otrzymuje brzmienie:

Lp.	Temat	Liczba godzin		
		Ogółem (wykłady + zajęcia praktyczne)	w tym: zajęcia zorganizowane w formie:	
			wykładów	zajęć praktycznych
16.	<b>Ekonomiczne podstawy uprawy roślin według technologii integrowanej produkcji roślin</b>	3	3	-

**Pytanie 27**

Czy zjazdy mają trwać 3 czy 2 dni w tygodniu? Bowiem z OPZ wynika, że powinny być one 2 dniowe ponieważ zakres wyżywienia jest wskazany na dzień 1 i dzień 2. Czy dwudniowe zjazdy są obligatoryjne czy istnieje możliwość realizacji studiów w formie zjazdów trzydniowych piątek po południu, sobota i niedziela?

**Odpowiedź:**

Zamawiający wskazuje, że zgodnie z pkt. V ppkt 10 OPZ, Wykonawca zapewni, że studia podyplomowe będą odbywały się w piątki, soboty lub niedziele. Zamawiający dopuszcza, aby studia podyplomowe odbywały się także w innych dniach tygodnia, ustalonych ze słuchaczami studiów podyplomowych. Jednocześnie informuję, że w piśmie z dnia 26.06.2023 r. znak: ZP.139.DDD.69097.1.2023 została zmieniona treść pkt V ppkt 29 OPZ w zakresie wyżywienia podczas zajęć prowadzonych w formie niestacjonarnej.

**Pytanie 28**

W OPZ w punkcie dotyczącym Opisu części zamówienia dla Część nr 5 w tabeli dotyczącej Liczby godzin dydaktycznych ujęto większą ilość godzin niż ma ujmować ramowy program studiów. Program studiów ma obejmować łącznie 245 godzin dydaktycznych, w tym 140 godz. wykładów, 96 godz. ćwiczeń oraz 9 godz. na wykonanie pracy dyplomowej, egzamin i obronę pracy dyplomowej w formie stacjonarnej. A suma wskazanych godzin dydaktycznych wynosi 258 godzin dydaktycznych, w tym 140 godz. wykładów, 109 godz. ćwiczeń oraz 9 godz. na wykonanie pracy dyplomowej, egzamin i obronę pracy dyplomowej w formie stacjonarnej. W związku z powyższym jaką ostateczną ilość godzin dydaktycznych należy przyjąć dla Części nr 5?

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, że w ramach części 4, 5, 6 i 7 liczba godzin studiów podyplomowych wynosi 245 tak jak wskazano w OPZ. Jednocześnie Zamawiający informuje, że w pkt 3 Ramowego programu studiów wskazano liczbę godzin ogółem która jest rozpisana na pięć bloków tematycznych ppkt. od 3.1 do 3.5. i punkty należy liczyć tylko raz.

Dodatkowo, Zamawiający na podstawie art. 137 ust. 1 ustawy wprowadza następujące zmiany w treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

#### **Zmiana nr 2**

W Opisie przedmiotu zamówienia część VI *Opis części zamówienia* w zakresie Części nr 4 zamówienia Temat: Rolnictwo pkt 4) otrzymuje brzmienie:

*4) Ramowy program studiów podyplomowych obejmujący 245 godzin dydaktycznych, w tym 140 godz. wykładów, 96 godz. ćwiczeń oraz 9 godz. na wykonanie pracy dyplomowej, egzamin i obronę pracy dyplomowej.*

#### **Pytanie 29**

W OPZ w punkcie dotyczącym Opisu części zamówienia dla Część nr 9 wskazano, że liczba osób objętych studiami wynosi 35 osób, a zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach 30 - osobowych podczas wykładów. Czy zatem należy przyjąć, że wykłady w ramach tej części mają odbywać się w dwóch grupach? Bowiem w przypadku opisu części zamówienia dla pozostałych części postępowania została wskazana taka sama ilość maksymalna osób podczas wykładów ile wynosi liczba osób objętych studiami.

#### **Zmiana nr 3**

Zamawiający na podstawie art. 137 ust. 1 ustawy wprowadza następujące zmiany w treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

W Opisie przedmiotu zamówienia część VI *Opis części zamówienia* w zakresie Części nr 9 zamówienia Temat: Integrowana produkcja roślinna pkt 3) otrzymuje brzmienie:

*3) Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach 35 - osobowych podczas wykładów i w grupach maksymalnie 15 - osobowych podczas ćwiczeń.*

#### **Pytanie 30**

W OPZ w punkcie dotyczącym Opisu części zamówienia dla Część nr 10 wskazano, że liczba osób objętych studiami wynosi 56 osób, a zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach 30 - osobowych podczas wykładów. Czy zatem należy przyjąć, że wykłady w ramach tej części mają odbywać się w dwóch grupach? Bowiem w przypadku opisu części zamówienia dla pozostałych części postępowania została wskazana taka sama ilość maksymalna osób podczas wykładów ile wynosi liczba osób objętych studiami.

#### **Zmiana nr 4**

Zamawiający na podstawie art. 137 ust. 1 ustawy wprowadza następujące zmiany w treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

W Opisie przedmiotu zamówienia część VI *Opis części zamówienia* w zakresie Części nr 10 zamówienia Temat: Integrowana produkcja roślinna pkt 3) otrzymuje brzmienie:

*3) Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach 56 - osobowych podczas wykładów i w grupach maksymalnie 15 - osobowych podczas ćwiczeń.*

#### **Pytanie 31**

W Specyfikacji warunków zamówienia Rozdział XI. Opis kryteriów, którymi Zamawiający będzie się kierował przy wyborze oferty, wraz z podaniem wag tych kryteriów i sposobu oceny ofert dla wszystkich części zamówienia, w kryterium „Doświadczenie Wykładowcy” ocenie będzie podlegała liczba lat stażu pracy w charakterze nauczyciela akademickiego w obszarze przetwórstwa rolno-spożywczego” (...). Jednakże ten zapis wydaje się być błędny w odniesieniu do Części 4, 5, 6 i 7 zamówienia – Rolnictwo.

#### **Odpowiedź:**

Patrz odpowiedź na pytanie 18 z dnia w piśmie z dnia 26.06.2023 r. znak: ZP.139.DDD.69097.1.2023.

### Pytanie 32

Czy poniższa dokumentacja dotycząca kwalifikacji wykładowców ma być załączona do składanej oferty czy też ma być do Państwa dostarczona np. na etapie ewentualnego podpisywania umowy lub realizacji przedsięwzięcia:

- dokumenty potwierdzające wykształcenie (tj. kopia dyplomu),
- dokumenty potwierdzające zrealizowane szkolenia (np. zaświadczenie/referencje wystawione przez podmiot zlecający przeprowadzenie szkolenia, protokół odbioru),
- dokumenty potwierdzające zatrudnienie oraz zajmowane stanowisko (np. kopia umowy o pracę, opis stanowiska pracy, zaświadczenia o zatrudnieniu, stażu pracy i wykonywanych obowiązkach),
- dokumenty potwierdzające publikacje naukowe (np. kopia: strony tytułowej czasopisma wraz z numerem ISSN, spis treści zawierający nazwisko wykładowcy, pierwsza strona publikacji (ew. również inna strona z nazwiskami autorów); pełny tekst publikacji wydanej w formie papierowej lub link do strony internetowej w przypadku publikacji wydanych tylko elektronicznie).

### Odpowiedź:

Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami Rozdziału XII pkt 1 SWZ, przed podpisaniem umowy o przyznaniu pomocy wezwie Wykonawcę, którego oferta została wybrana jako najkorzystniejsza, do złożenia dokumentów i oświadczeń potwierdzających spełnienie warunków przyznania pomocy, które zostały określone w pkt VII OPZ. Wskazane w pytaniu dokumenty stanowią potwierdzenie posiadania przez Wykonawcę spełnienia warunków przyznania pomocy w zakresie realizacji operacji przy pomocy wykładowców posiadających kwalifikacje odpowiednie do zakresu prowadzonych działań szkoleniowych.

Dokumenty wymagane do złożenia wraz z ofertą zostały wymienione w Rozdziale VIII.1 SWZ.

### Pytanie 33

#### Dotyczy OPZ (załącznik nr 1 do SWZ)

Zamawiający w OPZ (załącznik nr 1 do SWZ) dla poszczególnych części zamówienia określił wymóg w zakresie liczby osób objętych studiami oraz liczby uczestników zajęć podczas wykładów, tj.:

1) Część 1:

Liczba osób objętych studiami – **60**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **60 - osobowych podczas wykładów**

2) Część 2:

Liczba osób objętych studiami – **55**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **55 - osobowych podczas wykładów**

3) Część 3:

Liczba osób objętych studiami – **40**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **40 - osobowych podczas wykładów**

4) Część 4:

Liczba osób objętych studiami – **36**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w **grupach 36 - osobowych podczas wykładów**

5) Część 5:

Liczba osób objętych studiami – **36**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **36 - osobowych podczas wykładów**

6) Część 6:

Liczba osób objętych studiami – **46**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w **grupach 46 - osobowych podczas wykładów**

7) Część 7:

Liczba osób objętych studiami – **32**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **32 - osobowych podczas wykładów.**

8) Część 8:

Liczba osób objętych studiami – **53**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **53 - osobowych podczas wykładów**

9) Część 9:

Liczba osób objętych studiami – **35**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **30 - osobowych podczas wykładów**

10) Część 10:

Liczba osób objętych studiami – **56**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **30 - osobowych podczas wykładów**

11) Część 11:

Liczba osób objętych studiami – **39**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **39 - osobowych podczas wykładów.**

Powyższe zestawienie jednoznacznie wskazuje, iż Zamawiający dla większości części przyjął zasadę, że zajęcia w zakresie części teoretycznej (wykładów) będą odbywały się w grupach równych liczbie osób objętych studiami.

Zamawiający jedynie w zakresie części 9 i 10 wprowadza odmienne regulacje. Wprowadzone ograniczenia nie znajdują jednak uzasadnienia w obowiązujących przepisach prawa, wydają się być niezasadne i nieproporcjonalne. Określony wymóg nie ma racjonalnego uzasadnienia, tym bardziej, że w zakresie części 1 zamawiający dopuszcza grupę 60 osobową, tj. większą niż wnioskowana przez wykonawcę. Dodatkowo należy mieć na uwadze, że liczba uczestników zajęć teoretycznych nie przekłada się na jakość prowadzonych zajęć.

Skutkiem negatywnym pozostawienia zapisów w obecnym brzmieniu jest znaczny wzrost kosztów studiów, co ma bezpośrednie przełożenie na racjonalność wydatkowania środków publicznych.

Mając na uwadze powyższe wnosimy o modyfikację zapisu w zakresie części 9 i 10 poprzez wprowadzenie wymogu, w konstrukcji analogicznej do wszystkich pozostałych części zamówienia, tj. przyjęcia aby zajęcia podczas wykładów realizowane były w grupach równych liczbie uczestników objętych studiami tj.:

1) Dla części 9:

Liczba osób objętych studiami – **35**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **35 - osobowych podczas wykładów**

2) Dla części 10:

Liczba osób objętych studiami – **56**

Zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach **56 - osobowych podczas wykładów**

#### **Odpowiedź:**

Patrz odpowiedź na pytanie nr 29 i nr 30.

#### **Pytanie 34**

##### **Dotyczy: części 8, 9, 10 i 11**

W Opisie przedmiotu zamówienia dla części nr 1, 2 i 3 Zamawiający dopuszcza prowadzenie warsztatów podczas ćwiczeń przez praktyków tj. właścicieli zakładów przetwórstwa żywności, a w przypadku części nr 4, 5, 6 i 7 przez właścicieli gospodarstw rolnych, posiadających co najmniej 3-letnie doświadczenie w wykonywaniu czynności, które będą objęte warsztatami podczas ćwiczeń, bez wymogu, o którym mowa w Rozdziale III.2 pkt.1.2.1 lit. b) SWZ oraz pkt. 19 OPZ. W związku z powyższym, prosimy o dopuszczenie możliwości zatrudnienia w charakterze wykładowców dla części 8, 9, 10 i 11, dla tematów 2, 3, 15, 17 i 18, osób bez doświadczenia w pracy dydaktycznej w charakterze nauczyciela akademickiego lub bez doświadczenia w pracy naukowej, jednakże będących

pracownikami instytucji, która uczestniczyła w tworzenia przepisów związanych z funkcjonowaniem Integrowanej Produkcji (IP) w naszym rolnictwie, jest jednostką nadzorującą IP, posiada wiele interesujących danych w zakresie aktualnej sytuacji i kontroli IP. Pracownicy tej jednostki mają wieloletnie doświadczenie jako wykładowcy studiów podyplomowych i szkoleń w zakresie Integrowanej Produkcji, na bieżąco śledzą przebieg certyfikacji płodów rolnych oraz znają to zagadnienie nie tylko w teorii, ale także od strony praktycznej. Uwzględnienie naszej prośby, podniesie poziom kształcenia w tym temacie oraz zwiększy zakres przekazanej, fachowej wiedzy dla doradców rolniczych - uczestników ww. studiów, którzy następnie będą mogli ją wykorzystać podczas szkolenia rolników, producentów płodów rolnych.

**Odpowiedź:**

W zakresie Części 8, 9, 10 i 11 zajęcia w zakresie tematu:

2 – Przepisy prawne: – przepisy w zakresie ochrony roślin, – przepisy w zakresie nasiennictwa, – przepisy w zakresie nawozów i nawożenia – przepisy w zakresie higieny w produkcji roślinnej.

3 – Tryb uzyskiwania certyfikatów poświadczających stosowanie integrowanej produkcji roślin

15 – Bezpieczeństwo i higiena pracy (BHP): – toksyczność środków ochrony roślin i potencjalne oddziaływanie na zdrowie ludzi, – sposoby wnikania środków ochrony roślin do organizmu: skóra, drogi oddechowe, przewód pokarmowy, błony śluzowe- spojówki, – środki ochrony indywidualnej i zasady ich użycia, – bezpieczeństwo pracy (środki ochrony indywidualnej i zbiorowej oraz odzież i obuwie robocze, prawidłowe przechowywanie, pakowanie, transport, higiena w czasie i po pracy), – pierwsza pomoc przy zatruciach środkami ochrony roślin: objawy zatruc, pierwsza pomoc w przypadku zatruc.

17 – Prowadzenie dokumentacji związanej z integrowaną produkcją roślin

18 – Kontrola integrowanej produkcji roślin

mogą być prowadzone przez osoby posiadające co najmniej 3-letnie doświadczenie zawodowe związane z tematyką prowadzonych zajęć.

Na potwierdzenie posiadanego doświadczenie zawodowego wskazanych osób, Wykonawca na etapie oceny spełnienia warunków przyznania pomocy (zgodnie z zapisami Rozdziału XII pkt 1 SWZ) zobowiązany będzie dostarczyć dokumenty wymienione w pkt VII ppkt 2 tiret trzeci OPZ.

**Pytanie 35**

**Dotyczy: części 8, 9, 10 i 11**

Czy podana w OPZ, dla części nr 8-11 ilość godzin dla tematu 19 (10 godz.) dotyczy jednej osoby objętej studiami, czy podana ilość godzin dotyczy całej grupy osób objętych studiami? Czy Zamawiający dopuszcza zajęcia zdalne dla tego tematu?

**Odpowiedź:**

Zmawiający wyjaśnia, że zajęcia wskazane w pkt. 19 Ramowego programu studiów obejmują liczbę godzin zajęć, którą powinien być objęty każdy uczestnik studiów. Jednocześnie Zamawiający wskazuje, że zgodnie z zapisami pkt IV ppkt 8 OPZ nie dopuszcza się zdalnej formy prowadzenia zajęć dydaktycznych i obrony pracy dyplomowej.

**Pytanie 36**

**Dotyczy: części 8, 9, 10 i 11**

Czy podana w OPZ, dla części nr 8-11 ilość godzin dla tematu 20 (15 godz.) dotyczy jednej osoby objętej studiami, czy podana ilość godzin dotyczy całej grupy osób objętych studiami? Czy te zajęcia powinny odbyć się w terenie?

**Odpowiedź:**

Patrz odpowiedź na pytanie 35. Jednocześnie Zamawiający informuje, że sposób przeprowadzenia tych zajęć zależy od Wykonawcy tj. czy to będą wykłady czy zajęcia praktyczne (ćwiczenia) terenowe lub zajęcia obejmujące obie powyżej wskazane formy prowadzenia wykładów.

**Pytanie 37****Dotyczy OPZ (załącznik nr 1 do SWZ)**

W Opisie przedmiotu zamówienia dla części nr 11, w pkt. 16 programu studiów założono 9 godzin w formie wykładów, podczas gdy w częściach 8-10 przewidziano 3 godziny w formie wykładów. Efektem tego jest błędne sumowanie liczby godzin wykładów oraz liczby godzin ogółem. Prosimy o weryfikację zapisu.

**Odpowiedź:**

Patrz odpowiedź na pytanie nr 26.

**Pytanie 38****Dotyczy OPZ (załącznik nr 1 do SWZ)**

W Opisie przedmiotu zamówienia dla części nr 9, w pkt. 1, 2, 3, 4 programu studiów nie uzupełniono komórek tabeli dotyczących liczby godzin zajęć praktycznych dla ww. tematów. Prosimy o weryfikację zapisu.

**Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, że w Części 9 zamówienia dla tematów wskazanych w pkt 1, 2, 3, 4, Ramowego programu studiów przewidziane zostały tylko zajęcia w formie wykładów, w związku z powyższym kolumna dotycząca zajęć praktycznych pozostała pusta.

**Pytanie 39****Dotyczy OPZ (załącznik nr 1 do SWZ)**

W Opisie przedmiotu zamówienia, w pkt. 5 programu studiów podyplomowych dla części nr 10, Zamawiający podaje „10 godz. zajęć terenowych, w tym 8 w tunelach foliowych i na polu oraz ćwiczenia z układania płodozmianów dla roślin warzywniczych i sadowniczych 2 na polu wraz z ćwiczeniami z układania płodozmianów roślin rolniczych”. Prosimy o:

- a) uściślenie ile godzin zajęć terenowych ma być poświęconych roślinom warzywniczym i sadowniczym, a ile roślinom rolniczym.
- b) informację czy Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie ćwiczeń z układania płodozmianów w salach ćwiczeniowych?
- c) zweryfikowanie zapisu dotyczącego ćwiczeń z układania płodozmianów dla roślin sadowniczych, u których następstwa roślin są co kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt lat.
- d) informację czy Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie zajęć terenowych w tunelach foliowych **lub szklarniach?**

**Odpowiedź:**

W zakresie li. a-c patrz odpowiedź na pytanie 22. W odniesieniu do lit. d, Zamawiający, w zależności od potrzeb, dopuszcza przeprowadzenie zajęć terenowych polu, w tunelach foliowych lub szklarniach.

**Pytanie 40****Dotyczy OPZ (załącznik nr 1 do SWZ)**

W Opisie przedmiotu zamówienia, w pkt. 5 programu studiów podyplomowych dla części nr 8, 9, 11 Zamawiający podaje „10 godz. zajęć terenowych, w tym 8 w tunelach foliowych i na polu oraz ćwiczenia z układania płodozmianów dla roślin warzywniczych i sadowniczych oraz 2 na polu wraz z ćwiczeniami z układania płodozmianów roślin rolniczych”. Prosimy o:



- a) informację czy Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie ćwiczeń z układania płodozmianów w salach ćwiczeniowych?
- b) zweryfikowanie zapisu dotyczącego ćwiczeń z układania płodozmianów dla roślin sadowniczych, u których następstwa roślin są co kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt lat.
- c) informację czy Zamawiający dopuszcza przeprowadzenie zajęć terenowych w tunelach foliowych **lub szklarniach**?

**Odpowiedź:**

W zakresie li. a-b patrz odpowiedź na pytanie 23. W odniesieniu do lit. c, Zamawiający, w zależności od potrzeb, dopuszcza przeprowadzenie zajęć terenowych polu, w tunelach foliowych lub szklarniach.

**Pytanie 41**

**Dotyczy: treści SWZ, Rozdział I. pkt. I.3. Powierzenie Podwykonawcy wykonania części zamówienia w związku z Rozdziałem IV. pkt. IV.5. Zasady i warunki korzystania przez Wykonawcę ze zdolności lub sytuacji innych podmiotów.**

Zamawiający w treści SWZ Rozdział I. pkt. I.3. Powierzenie Podwykonawcy wykonania części zamówienia wskazał, iż cyt.:

„1. Zamawiający, w częściach od 1 do 11 zamówienia, wymaga osobistego wykonania zamówienia w zakresie zakontraktowania wykładowców oraz przeprowadzenia studiów podyplomowych zgodnie z Ramowym programem studiów podyplomowych.

2. Zamawiający dopuszcza powierzenie Podwykonawcom wykonania części zamówienia, z wyjątkiem zakresu opisanego w pkt 1.

3. Wykonawca zobowiązany jest do wskazania w ofercie części zamówienia, której wykonanie zamierza powierzyć Podwykonawcy oraz do podania firm Podwykonawców, jeżeli są już znani.”

Jednocześnie w Rozdziale IV pkt. IV.5, wskazał iż, cyt.:

Wykonawca może w celu potwierdzenia spełniania warunków udziału w postępowaniu, w stosownych sytuacjach oraz w odniesieniu do konkretnego zamówienia, lub jego części, polegać **na zdolnościach technicznych lub zawodowych** lub sytuacji finansowej lub ekonomicznej podmiotów udostępniających zasoby, niezależnie od charakteru prawnego łączących go z nim stosunków prawnych. W naszej ocenie wskazane wymogi wzajemnie się wykluczają.

Ponadto, zamawiający konstruując zapisy dotyczące osobistego wykonania kluczowych zadań przez wykonawcę, powinien jasno, precyzyjnie wskazać zakres tychże prac, oraz mieć na względzie, że przepisy w przedmiotowym zakresie (tj. art. 60 oraz art. 121 ustawy Pzp) stanowią wyjątek od reguły jaką jest możliwość udziału w postępowaniu podwykonawców.

Dodatkowo należy wskazać, że wymagany zakres osobistego wykonania zamówienia, tj. cyt.: „w zakresie zakontraktowania wykładowców oraz przeprowadzenia studiów podyplomowych”, wykracza poza zakres przewidziany przepisami ustawy Pzp z uwagi na fakt, iż dotyczy zasadniczo całego przedmiotu zamówienia a nie kluczowych zadań.

Pragniemy jednocześnie wskazać, iż wprowadzony wymóg w zakresie osobistego wykonania znacznie utrudnia udział, ogranicza konkurencję w postępowaniu i finalnie skutkować może brakiem ofert.

Mając na uwadze powyższe wnosimy o odstąpienie od wymogu wskazanego w Rozdziale I. pkt. I.3., poprzez umożliwienie wykonawcom skorzystania dla wykazania spełniania warunków udziału w postępowaniu oraz realizacji zamówienia z potencjału podmiotów trzecich.

**Odpowiedź:**

Zamawiający na podstawie art. 137 ust. 1 ustawy wprowadza następujące zmiany w treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

**Zmiana nr 5**

Rozdział I pkt I.3 SWZ otrzymuje brzmienie:

1. Zamawiający dopuszcza powierzenie Podwykonawcom wykonania części zamówienia.
2. Wykonawca zobowiązany jest do wskazania w ofercie części zamówienia, której wykonanie zamierza powierzyć Podwykonawcy oraz do podania firm Podwykonawców, jeżeli są już znani.

#### **Pytanie 42**

**Dotyczy: treści SWZ, Rozdział XIII. Wymagania dotyczące zabezpieczenia należytego wykonania umowy.**

Z uwagi na rozbieżne zapisy prosimy o jednoznaczne potwierdzenie czy zamawiający wymaga (co potwierdza ust. 2, 3), czy nie wymaga (co potwierdza ust. 1) wniesienia zabezpieczenia należytego wykonania umowy.

#### **Odpowiedź:**

Zamawiający informuje, że postanowienia zawarte w SWZ w Rozdz. XIII w pkt. 1, 2 oraz 3 nie wykluczają się wzajemnie. Zgodnie z pkt. 1 Zamawiający nie żąda od Wykonawcy, z którym zostanie podpisana umowa, wniesienia zabezpieczenia należytego wykonania umowy na zasadach określonych w ustawie z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 ze zm.). Jednocześnie w oparciu o przepisy ustawy art. 37a ust. 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz.U. z 2022 r. poz. 2422 ze zm.), Zamawiający informuje, że zabezpieczeniem należytego wykonania przez beneficjenta (Wykonawcę) zobowiązań określonych w umowie o przyznaniu pomocy jest weksel niezupełny (in blanco) wraz z deklaracją wekslową. W przypadku beneficjenta będącego jednostką sektora finansów publicznych, a w przypadku, gdy umowa o przyznaniu pomocy jest zawierana z grupą beneficjentów – jeżeli wszyscy beneficjenci są jednostkami sektora finansów publicznych, zabezpieczenie nie jest wymagane.

#### **Pytanie 43**

Program studiów w zakresie „Przetwórstwo rolno-spożywcze w gospodarstwie rolnym” obejmuje wykłady i ćwiczenia określone w module „Bezpieczeństwo zdrowotne żywności”. Jednocześnie zamawiający określa w OPZ, że uczestnik studiów ma uzyskać certyfikat audytora wewnętrznego co najmniej dla GLOBALGAP i HACCP po zdaniu egzaminu. Dla przeprowadzenia wykładów i ćwiczeń z wymienionego obszaru należy zatrudnić przedstawicieli- wykładowców z instytucji, którzy posiadają w tym obszarze odpowiednią wiedzę i kwalifikacje oraz instytucja posiada prawo wydawania takich certyfikatów. Wykonawca powinien zapewnić wykładowców do realizacji zamówienia, tj. Zgodnie z zapisami OPZ Dla części 1, 2, 3 zamówienia: Pkt 19. Wykonawca zobowiązany jest zapewnić, co najmniej, 9 różnych wykładowców do realizacji każdej z części 1, 2 i 3 zamówienia (minimum jeden wykładowca na jeden moduł/przedmiot – zgodnie z programem ramowym), z których każdy posiada łącznie: – co najmniej wykształcenie wyższe magisterskie, – co najmniej 3 lata pracy dydaktycznej w charakterze nauczyciela akademickiego w obszarze przetwórstwa rolno-spożywczego lub 3 lata pracy naukowej na stanowisku naukowym lub badawczo-technicznym, obejmującej działalność badawczą lub prace rozwojowe związane z przetwórstwem rolno-spożywczym. Zwracamy się z prośbą o wyjaśnienie czy wykładowcy – przedstawiciele firm szkoleniowych muszą również spełnić wymóg w zakresie 3 lat pracy dydaktycznej w charakterze nauczyciela akademickiego w obszarze przetwórstwa rolno-spożywczego lub 3 lata pracy naukowej na stanowisku naukowym lub badawczo-technicznym, obejmującej działalność badawczą lub prace rozwojowe związane z przetwórstwem rolno-spożywczym. Przedstawiciele firm uprawnionych do prowadzenia szkoleń w tym obszarze nie spełniają takich kryteriów co nie znaczy, że nie są specjalistami w tym obszarze.

**Odpowiedź:**

Zamawiający wyjaśnia, że wymóg posiadania doświadczenia w pracy dydaktycznej w charakterze nauczyciela akademickiego w obszarze przetwórstwa rolno-spożywczego lub pracy naukowej na stanowisku naukowym lub badawczo-technicznym nie dotyczy przedstawicieli firm/instytucji szkoleniowych odpowiedzialnych za przeprowadzenie szkolenia oraz egzaminu pozwalającego na uzyskanie certyfikatu „audytora wewnętrznego” co najmniej dla GLOBALGAP i HACCP, o ile Wykonawca zapewni co najmniej 9 wykładowców spełniających wymagania określone w Rozdziale III.2 pkt 1.2.1 lit. b).1. Jednocześnie Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisem OPZ w części VI. w zakresie części zamówienia nr 1, 2 i 3 Wykonawca powinien uwzględnić w kosztach studiów podyplomowych dodatkowe koszty związane z uzyskaniem przez uczestników studiów podyplomowych przedmiotowego certyfikatu.

**Pytanie 44**

Program studiów w zakresie „Przetwórstwo rolno-spożywcze w gospodarstwie rolnym” obejmuje wykłady i ćwiczenia określone w modułach tematycznych. Zamawiający w OPZ określił, Pkt. 4 Część nr 2 zamówienia, ppkt 3) że zajęcia powinny odbywać się maksymalnie w grupach 55 – osobowych podczas wykładów i w grupach maksymalnie 10 – osobowych podczas ćwiczeń. Jak należy interpretować powyższy zapis w odniesieniu do zapewnienia pomieszczeń do przeprowadzenia ćwiczeń. Czy dla każdej grupy na zajęciach ćwiczeniowych wykonawca musi zapewnić odrębne pomieszczenie, co generuje również zatrudnienie wykładowców, czy zajęcia ćwiczeniowe mogą być prowadzone w jednej Sali zapewniającej możliwość pracy z podziałem na grupy? Dodatkowo, w przypadku 55 osób, czy możemy stworzyć 5 grup 11-osobowych, czy musi być spełniony wymóg max. 10 osób w grupie i jest potrzeba utworzenia aż 6 grup?

**Odpowiedź:**

Zamawiający wyjaśnia, że nie dopuszcza przekroczenia maksymalnej liczebności grup podczas ćwiczeń. Jednocześnie informuje, że zgodnie z zapisami pkt. V ppkt 16 OPZ, zajęcia dydaktyczne prowadzone w formie ćwiczeń i warsztatów muszą odbywać się w obiektach do tego przeznaczonych, z uwzględnieniem przepisów BHP. Oznacza to, że każda grupa powinna mieć zapewnione odpowiednie warunki lokalowe. Zamawiający nie dopuszcza prowadzenia w jednym pomieszczeniu równoległe zajęć dla więcej niż jedna grup szkoleniowych.

**Pytanie 45**

Zgodnie z przepisami uczestnicy studiów podyplomowych Integrowana produkcja roślinna (część zamówienia 8, 9, 10 i 11) oprócz świadectwa ukończenia studiów podyplomowych, zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 12 września 2018 r. powinni otrzymać również zaświadczenie uprawniające do prowadzenia szkoleń w zakresie integrowanej produkcji zgodne z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 maja 2013 r. w sprawie szkoleń w zakresie środków ochrony roślin (Dz. U. z 2013 r. poz. 554). W SIWZ brak zapisów wymagających od Wykonawcy tego typu zaświadczeń. Bardzo proszę o informację czy nie wymagacie Państwo tego typu zaświadczenia.

**Odpowiedź:**

Zamawiający wyjaśnia, że zgodnie z pkt. IV ppkt 1 studia podyplomowe powinny być realizowane zgodnie z najlepszą wiedzą i doświadczeniem Wykonawcy oraz obowiązującym stanem prawnym. Wskazane w przedmiotowym punkcie akty prawne nie stanowią katalogu zamkniętego i nie zwalnia to Wykonawcy od weryfikacji aktualnego stanu prawnego związanego z realizacją poszczególnych części zamówienia. Tym samym absolwenci studiów podyplomowych w części 8, 9, 10 i 11 zamówienia powinni wraz z uzyskaniem świadectwa ukończenia studiów podyplomowych uzyskać jako załącznik zaświadczenie, że program studiów obejmował program szkolenia dla osób prowadzących szkolenia

w zakresie integrowanej produkcji roślin, zgodnie z załącznikiem nr 1 do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 maja 2013 r. w sprawie szkoleń w zakresie środków ochrony roślin (Dz. U. z 2013 r., poz. 544) i o którym mowa w § 6 ust. 1 pkt 2 tego rozporządzenia.

Ponadto, Zamawiający na podstawie art. 137 ust. 1 ustawy wprowadza następujące zmiany w treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

**Zmiana nr 6**

Załącznik nr 4 do SWZ otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego pisma.

**Zmiana nr 7**

Rozdział VII SWZ otrzymuje brzmienie:

„Wykonawcy pozostają związani złożoną ofertą do dnia **15 listopada 2023 r.** Bieg terminu związania ofertą rozpoczyna się wraz z upływem terminu składania ofert.”

**Zmiana nr 7**

Rozdział IX SWZ Sposób oraz termin składania i otwarcia ofert, warunki zmiany albo wycofania oferty otrzymuje brzmienie:

*IX.1. Sposób oraz termin składania ofert i otwarcia ofert*

1. *Ofertę pod rygorem nieważności należy złożyć w formie elektronicznej. Ofertę musi zostać podpisana kwalifikowanym podpisem elektronicznym przez osoby upoważnione do tych czynności. Ofertę należy złożyć na Platformie Zakupowej udostępnionej przez Zamawiającego na stronie internetowej: <https://platformazakupowa.pl/pn/arimr>.*
2. *Termin składania ofert upływa w dniu **18 sierpnia 2023 r. o godzinie 11:00.***
3. *Otwarcie ofert odbędzie się w dniu **18 sierpnia 2023 r. o godzinie 11:30.***
4. *Zamawiający nie bierze odpowiedzialności za nieprawidłowe złożenie oferty wynikające z niezastosowania się przez Wykonawcę do wymagań niniejszej SWZ.*

**Zamawiający informuje, że dokonane zmiany SWZ są wiążące dla Wykonawców.**

ZASTĘPCA PREZESA  
*Zarudcki*  
Ryszard Zarudcki

**Załącznik nr 4 do SWZ – wzór Oświadczenia o braku podstaw wykluczenia – art. 5k rozporządzenia Rady (UE) nr 833/2014 oraz art. 7 ustawy o szczególnych rozwiązaniach**

Nazwa Wykonawcy: .....

Adres Wykonawcy: .....

**Oświadczenie o braku podstaw wykluczenia art. 5k rozporządzenia Rady (UE) nr 833/2014 oraz art. 7 ustawy o szczególnych rozwiązaniach**

**DDD.69097.1.2023**

Przystępując do udziału w postępowaniu o zamówienie publiczne na „**wyłonienie Beneficjenta poddziałania 2.3 „Wsparcie dla szkolenia doradców” w ramach działania „Usługi doradcze, usługi z zakresu zarządzania gospodarstwem rolnym i usługi z zakresu zastępstw” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Część nr .....**”, oświadczam(-y), że na dzień złożenia niniejszego oświadczenia nie podlegam(-y) wykluczeniu na podstawie na podstawie:

1. art. 5k rozporządzenia Rady (UE) nr 833/2014 z dnia 31 lipca 2014 r. dotyczącego środków ograniczających w związku z działaniami Rosji destabilizującymi sytuację na Ukrainie (Dz. Urz. UE nr L 229 z 31.7.2014, str. 1), oświadczam, nie zachodzą w stosunku do mnie opisane tamże okoliczności skutkujące zakazem udzielania lub dalszego wykonywania zamówień publicznych, w szczególności, że:
  - 1.1. nie jestem obywatelem rosyjskim, osobą fizyczną lub prawną, podmiotem lub organem z siedzibą w Rosji;
  - 1.2. nie jestem osobą prawną, podmiotem lub organem, do których prawa własności bezpośrednio lub pośrednio w ponad 50 % należą do podmiotu, o którym mowa w pkt. 1.1. niniejszego oświadczenia;
  - 1.3. nie jestem osobą fizyczną lub prawną, podmiotem lub organem działającym w imieniu lub pod kierunkiem podmiotu, o którym mowa w pkt. 1.1. lub 1.2. niniejszego oświadczenia;
  - 1.4. nie zaangażuję podwykonawców, dostawców będących obywatelami rosyjskimi, osobami fizycznymi lub prawnymi, podmiotów lub organów, o których mowa w pkt. 1.1.-1.3. niniejszego oświadczenia, w przypadku gdy przypada na nich ponad 10 % wartości zamówienia.
2. art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 13 kwietnia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących ochronie bezpieczeństwa narodowego (Dz.U. z 2022 r. poz. 835; dalej ustawa o szczególnych rozwiązaniach) tj.:
  - 2.1. Nie jestem podmiotem wymienionym w wykazach określonych w rozporządzeniu 765/2006 i rozporządzeniu 269/2014 albo wpisanym na listę na podstawie decyzji w sprawie wpisu na listę rozstrzygającą o zastosowaniu środka, o którym mowa w art. 1 pkt 3 ustawy o szczególnych rozwiązaniach;
  - 2.2. Nie jestem wykonawcą, którego beneficjentem rzeczywistym w rozumieniu ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz. U. z 2022 r. poz. 593 ze zm.) jest wymieniona w wykazach określonych w rozporządzeniu 765/2006 i rozporządzeniu 269/2014 albo wpisana na listę lub będąca takim beneficjentem rzeczywistym od dnia 24 lutego 2022 r., o ile została wpisana na listę na podstawie decyzji

w sprawie wpisu na listę rozstrzygającej o zastosowaniu środka, o którym mowa w art. 1 pkt 3 ustawy o szczególnych rozwiązaniach;

- 2.3. Nie jestem wykonawcą, którego jednostką dominującą w rozumieniu art. 3 ust. 1 pkt 37 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2021 r. poz. 217, 2105 i 2106) jest podmiot wymieniony w wykazach określonych w rozporządzeniu 765/2006 i rozporządzeniu 269/2014 albo wpisany na listę lub będący taką jednostką dominującą od dnia 24 lutego 2022 r., o ile został wpisany na listę na podstawie decyzji w sprawie wpisu na listę rozstrzygającej o zastosowaniu środka, o którym mowa w art. 1 pkt 3 ustawy o szczególnych rozwiązaniach.

  
ZASTĘPCA PREZESA  
Ryszard Zarudzki